1191 Flandrie advenientes, fortis obsidione civitatem vallaverunt plurimas machinas in circuitu statuentes. Muros etiam subfodere cupientes, machina instrumenta intia fossatum et muros fieri iusserunt. Ios et fondibafarios in eis statuentes, ut gentiles aperirent, et fossores carcer sua tuta a iaculis corundem. Etiam Richardus, ut quosque ad fodiendum penderet, spondet ut quicunque lapidem de presso solidum denariorum pro muro ab eo acciperet. Certatus multi periculo se ingesserunt. In civatione permaxima facte, igne supposito, murus in compactu torius populi corrugans, fragorem maximum reddidit. Tunc vero defensoris civitatis ad ruinam muri perterriti, et longa obsidione fatigati, considerantes se non posse de vita et membrorum christiano depositum, cum pollicentur. Igitur bito, tali conditione con ditionem Christianorunt, ut crucem sanctam restituat Christianis. pro redemptione suorum tem restituere vellet, oct tis a Christianis decollar. regibus pecuniam maximam promittebant, vinculis mancipantur. Capti sunt etiam ibidem duo admirandi: Mustoch et Carcus, homo mire antiquitatis, ita ut tempore victorisi ducis Godfridi extitisse et ducentorum sexaginta annorum esse diceatur. Hic erat consiliarius Salatini, multumque acceptus in eius curia, quoniam productior etas multarum rerum et arcium experienciam ei intriverat. Ibi etiam regibus et principibus ingressis civitatem, et Christianis eam mundantibus, Richardus rex suspectam semper habens virtutem Alamannorum, signum ducis Austrie Lupoldi in culmine cuiusdam turris erectum, in terram precipitari precepit. Quod ille indigne ferens sed tamen dissimulans, urbem cum suis egressus, tentoria ante menia civitatis posuit.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.ii. Imperator natale domini in Suevia apud Hagenowe celebrat. In octava epiphanie [ian. 13] curiam Wormatiae habuit, ubi electo Colo-

niensi iura episcopatus sui duasque ducatus concessit. Wir- 1192
ziburgensibus episcopam pre- it. Alberto Leodiense electo
ibidem ex sententia episcoporum et principum amoto, eo quod
non canonice intrasse. In locum Bunnensem prepositum
substitutus, quem ad eum apostolici Albertus statim vo-
cavit. Episcopus Wormadien- obiit, cui Heinricus protho-
notarius imperatoris successit. Ignis mire magnitudinis ver-
sus Saxoniam et fiduas partes palam in celo visus est.

In octava pentecostes Coloniae consecratur a Bruno episcopo Virdunense teansis et Monasteriorum, eo quod sui iuris fraganorum ordinem veniens, litteras papa- tum, quatinus eum exequi son posset vel eius consensu imple episcopo infirmata cumque detinuit. In claudi iussit Colon festum sancti Nu venit Leodium, ibi contra Lotharium secessit.

Bellum grave in Westfalia inter comites terre illius. Estas ferventissima in augusto mense subito tempore refriguit, unde febres acute et quartane passim in hominibus dominantur. Marchio Cunradus, qui in brachio virtutis sue terram promissionis iam diu solus defenderat, consilio Richardi regis Anglie dolo interficitur. Albertus quoque Leodiensis episcopus apud Remis obtruncatur, quod voluntate imperatoris esse actum ferebant.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.iii. Imperator natale domini in Suevia apud Egram agit. Richardus rex Anglie rediens de transmarinis, ob mortem Cunradi marchionis, et multa apud Acram non bene gesta, captus a duce Austrasie Lupaldo, et imperatoris custodie traditur. Ignis in celo etiam hoc anno visus est magnus et mirabilis cum stellis intermicantibus. Constancia imperatrix, de partibus Apulie rediens, per Ottoneum illustrissimum Romanorum prefectum imperatori redu-

t] Bruno in archiepiscopum Trevirensi archiepiscopo et consecrationi episcopus Traiec- lessent, interesse nolebant, it, quod ipsi eum iure suf- Predictus Albertus Romam d Coloniensem archiepisco- consecraret, vel si ipse hoc emensis archiepiscopus hoc factum est. Nam Coloniense mensis eum consecravit se- uiusmodi simultates Renum et sancti Lamberti usque ad etiam in inferiores partes idam, qui cum Alberto con- iussit.

1193 citur. Dominus papa Lotharitanus Leodiensem electum omnibus suis tam in spiritualibus quam in carnalibus privari. Et propter eum pro-
pator ergo Simplicius filium Leodiensem precepit, cum
comitatu et nobilium Leodiensium, ut omnes pene ab
eis incolas etiam Colonia preponerentur. Quante etiam eius bren-
nitione ob defectum etatis et vacante sedere in monasterio
quod Berge dicitur in halitu mortuorum, quae defun-
tus est.¹ Ordinatus est autem idem Adalbertus sacerdos Sicien-
tes [apr. 17] in presbiterum et sequenti die Iudea in ar-
chiepiscopum consecratus. Huiusdemus episcopo, presentibus Cunrad
densi episcopo.

Anno dominice incar-
dam expeditionem facit in
tis c.lxx. milibus marearum
Dominus papa promotione
probans, Albertum eius
dinari precipit in episcop-
ram Fresonum invadens
Episcopum Mogontiensis
fligit. Lupoldus dux An-
electus obiit.

Anno dominice incar-
rator, vir expertise felicitatis, tam impunita quam exspectabilis
victoria potitus, totam Apuliam Siciliam et Calabriam sibi sub-
iugavit, filiamque regis Grecie, que Tancredo nubere debuerat, fratri suo Philippo uxorem dedit cum parte quadam Apulie.
Marroch rex Africe vigintiquinque sumarios auro et lapide
precioso multisque donis oneratos imperatori mittit. Imper-
ator, ut vir deo plenus, recolens miserias et captivitatem
Christianorum in terra promissionis, ad liberationem eius ani-
mum intendit, scribens ab Apulia omnibus in Theutonica terra
constitutis in hunc modum:

*Heinricus dei gratia Romanus imperator, rex Sicilie et
semper augustus. Dilectis ac fidelibus suis . . archiepiscopis
abbatis et ecclesiarum prelatis graciam suam et omne bo-*

1) so die hs.

s in c. x. iij. Imperator secun-
dum Richardus rex Anglie da-
tate solvit et repatriat
omnis Leodiensis electi im-
prie arbitriacionum or-
dens Teutonicorum ter-
ram dampno reddit
eventu vario con-
siderans Leodiensis

v. Heiriens imper-

ator, vir experie-

ntur, tam impunita

quam exspectabilis

victoria potitus,

totam Apuliam Siciliam et Calabriam sibi sub-

iugavit, filiamque regis Grecie, que Tancredo nubere debuerat,

fratri suo Philippo uxorem dedit cum parte quadam Apulie.

Marroch rex Africe vigintiquinque sumarios auro et lapide

precioso multisque donis oneratos imperatori mittit. Imper-

ator, ut vir deo plenus, recolens miserias et captivitatem

Christianorum in terra promissionis, ad liberationem eius ani-

mum intendit, scribens ab Apulia omnibus in Theutonica terra

constitutis in hunc modum:

Heinricus dei gratia Romanus imperator, rex Sicilie et

semper augustus. Dilectis ac fidelibus suis . . archiepiscopis

abbatis et ecclesiarum prelatis graciam suam et omne bo-

num. Ubi exercitatu s're
eum de regno Sicil' & nobis
detacto, ad hon' em eius qui brachia sua extendit, in crucem
pro nobis immutato
terra promissiones.
non intollerabiles oppres-
Barum, in fin' re redem' ratione
sargentos in openis nostris a marcio usque ad annum trans-
mittere et cedimus, et non
militi traximus, et non
suspect datur. P
er nos sumus, amemus,
ma, ubi natus
et sargentii in
rem constitueremus
quem eorum
pecunia vel or
sed pro consi
cenc' eius comp
mus igitur univer
stram militib
insinuare eum
Christo et ch
infra termina
Tranum, in v'.

Tirsach

mus significandum, quod per gra
subiugato et in bonum statum re
dacto, ent miseriam et angustias, que
stris¹ exigentibus feritate pagano
sustinet, in sollempni curia apud
erectoris domini [apr. 2] celebrata, pro
terre mille quingentos milites et totidem
manifeste spopondimus, unicuique
t tantum annone que ei ad annum
vero ubicumque naves ascendent
i traduci faciemus, et ex illa parte
i eis presentabimus. Milites itaque
e illi quem magistrum eis ac du
num stare in serratio dei. Et si ali
lo migrare contigerit, quicquid de
i reliquerit, nulli assignare poterit,
um ac ducum exercitus alii, qui vi
ipso serviat, assignabitur. Mandate
rogantes, ut hanc voluntatem no
minibus in diocesi vestra constitutis
i eorum ad propulsandas iniurias
latas instinctu dirino ire voluerint,
ad iter se preparent. Datum apud
[pr. 12].

fratre suo cecatur et cum parvulo
filio Alexio de regno eicitur. Imperator de Apulia revertitur
cum gloria et diviciis incomparabilibus. Cunradus palatinus
comes de Reno obiit; cuius dignitates et beneficia Heinrico,
filio Heinrici quondam ducis Saxonie, cesserunt. Is enim filiam
eius unicam duxerat.

Facta est hoc anno irruptio paganorum valida et bellum
ingens contra Christianos in finibus Hispanie et Galatiae, ita
ut rex Hispanie metu periculi, conditione cum eis facta, in
regnum regis Francie demigraret, pacta pace cum ethnicis
usque in pentecosten sequentis anni.

Bellum antiquum recrudescit inter Philippum regem Fran
cie et Richardum Anglie. Rex autem Francie prevaleat. Domi

1) promissionis pre ceteris exigentibus hs.

1195 nus papa cardinales duos a latero suo cinctit in Galliam et quaqua versum, convenire et hortari omnem virum bonum et strenuum ad subeundam peregrinationem pro honoribus crucifixi et crucis eius. Innumera ergo multitudo hominum crucem sibi assumit in nomine domini.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.vi. Imperator in Apulia denuo proficiscitur premissis sargantis innumeris, quos duxit Marquardus dapifer eius; cui et marchiam Aeneonis et alia quedam beneficia contulerat.

Estas frigida et humida. Penuria frumenti et annonae magna facta est, que et in sequentem annum usque duravit; eratque fames valida et pene omnium victualium penuria inaudita. In Saxonia mulier quedam quatuor infantes infra tres menses genuisse dicta est. Bellum inter Christianos et ethnicos in terra sancti Jacobi factum est. Episcopus Baldwinus Traiectensis obiit.

Imperator ab omnibus imperii principibus summa precum instancia obtinet, ut filium suum Fridericum nomine, vix triennem, in regem eligant. Omnesque puerulo fidem et sacramenta prestant, preter Adolsum Coloniensem archiepiscopum, qui tunc quidem in hoc minime consensit. Sed postmodum apud Bobardiam consensit, iuramentum ibi prestans coram Philippo duce Suevie, fratre imperatoris. Felicis memorie Heinricus abbas obiit, cui Waldeverus succedit, abbas sancti Pauli in Traiecto, antea monachus ecclesie nostre.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.vii. Imperator in Apulia moratur. Ibi quosdam principes, qui in necem eius conspirasse dicebantur, diversis penis occidit. Rumor etiam de eo ac imperatrice Constancia varia seminat, scilicet quod ipse in variis eventibus preventus, etiam in vite periculo sepe constitutus sit, quod imperatricis voluntate semper fieri vulgabatur.

Penuria annonae et frumenti magna et fames valida, ita quod maldrum siliginis in partibus Reni ad quindecim solidos vendebatur. Plaga miserabilis grassatur. Nam lupi in partibus circa Mosellam plures homines devoraverunt. Eodem etiam anno quibusdam iuxta Mosellam ambulantibus apparuit fantasma mire magnitudinis in humana forma, equo magno insidens. Quibus timore percussis, id quod videbatur, ad eosdem audacter accedens, ne pertiniescant hortatur, Teoderici-

cum enim adam regem Verone se nominat, et diversas calamitates et nocte erias superventuras universo Romano imperio denunciat. Hece et alia plura cum eisdem contulit, et ab eis recessens, eque quodammodo t Mosellam transivit, et ab oculis eorum excedit.

Igitur rumor de omni imperatoris emergens homines pravos et pestilentes ad predam et direptionem quaqua versum instigant. Quodammodo lupi rapaces in destituta ovilia se videntes, his quos omnino re poterant nichil reliqui fecerunt, dorec et quodammodo quod auctoritate viveret imperator a seviendi licentia represso sunt. Vix illi brevi postea verum post tempore mortis Michaelis ii. kol insignibus apud effectio quam ipsi disposuerat. Secundum dominatus subiecit et ex multis et dissimiliis.

Secunda pars imperii. Episcopatus eius et Palatinus signatis mare traximus inaudite oriuntur super imperio. a quibusdam principibus insignis et dux Lotharingie et Lantgralii multi principes cum quibusdam solo suo adventu et nomine paganos terruerunt. Aggressi etiam pugnam contra inimicos dei in nomine domini bene prosperati sunt, sicut cognitum est ex litteris quas predictus dux misit Coloniensi archiepiscopo in hunc modum:

Quoniam de honoris nostri promotione ac locius christiani talis prosperitate plurimum nos scimus letari, discretionis vestre prudentie significamus, quod cum a principibus Romani imperii et baronibus terre Jherosolimitane et communi populo in magistrum locius exercitus suissem electus, cum consilio principum et locius exercitus iter versus Beritum arripuimus. Et cum in nocte beati Severini [oct. 23] inter Tyrum et Sidonem ordinati¹ decentissime incederemus, Saphadinus et omnes ammirali Babilonie atque Damasci cum magna multitudine Sarracenorum a latere montis se nobis ostendentes, et a tergo usque ad mare nostrum circumdantes, in acies no-

1) ordinatis hs.

1197 stras graves et continuos fecerunt insultas. Non sine rives suas, ordinalis omnibus quos habere posuit, exercuit. Ita nos gens iniqua. Propositum siquidem eorum filii. Rives suas contra nos effundere, omnes rives nostras atemptare. Sed protector in se sperantum deus liberat pauperem a potente, non sique multa impiorum eis subducit. p. impiores suos eripuit de manibus impiorum. Nam quippe Sydonis et alios quam plures Saracenos ille in mortuos relinquerat, et postmodum nusquam nobis occurrere int. Sicque eodem die super flumen Sydonis curvatur via fixius. Cum autem naues nostre exercitus existentes in castro Berili naues veteritatem castrum Berili munissimum exercitum subsequentes, castrum ibi sum, absque omni difficultate cepimus riorum et sagittariorum in illo castri ganti plausta ferre possent, et tot hominibus ad septem annos¹ sufficere cim diebus moram facheremus, alii strum metuentes, castrum quod dicitur firmissimum, quod Lyeche dicitur, re cognito quod omnia castra marina u sub potestate Christianorum, versus ram circumquaque quam tenuerunt sic per auxilium superni regis, fugati comparere audent, sanctam civitatem capiendam esse speramus. Saraceni enim exercitum nostrum unanimem esse scientes et fortem, nusquam audent apparere. Inde est quod vestram obnixe exoramus reverentiam, quatenus pro nostra ac locius christianitatis prosperitate per totum archiepiscopatum vestrum memoriam nostri haberi faciatis, et ut signatos in vestro archiepiscopatu ad persolvendum vota sua et succurendum christianitati compellatis. Si qui etiam in terra promissionis manere voluerint, redditus eis sufficientes in eadem terra assignari faciemus. Valete.

Celestinus papa obiit: cui Lotharius qui et Innocentius successit. Cunrado preposito Deventre et Teoderico fratre comitis de Hollant, electis Traiectensis ecclesie, mortuis, succedit Teodericus de Nurberg.

1) hominibus vel septem annis ad septem annos hs.

Iher kommt unter der rothen überschrift: Primus annus discordia in regio inter duos reges die fortsetzung bis 1238, welche soweit sie Deutschland betrifft, bereits im zweiten bande dieser sammlung von 329 bis 372 enthalten ist. Zur ergänzung folgen nun hie die in ienem abdruck weggelassenen stücke, doch mit ausschluss zweier briefe über die eroberung von Constantia etc im iahr 1203 und einer relation über den kreuzzug nach Portugal und vor Damata in den iahren 1217, 1218 und 1219, welche schicklicher einer sammlung gleichzeitiger berichte über die kreuzzüge vorbehalten bleiben.

*Seite 318 zeile 17 zu
a Constantino magno et
imperator quondam a 1.
Post eum successoribus
stet apollonius constitutus
mox imperii et caput
et dominus terrarum p
et diversis mundi p
tum perundunt mesme
l. 1. Deinde tunc
duo pretiosissimi me
per qui presentes se
biles quoque part
ecclias et ceteras
cum patre suo, qui
per hanc epistolam
est agnoscit.*

*Precordiali am
Pauli. Statum pauperrimi exercitus etc. usque: quod ab ipso Domino invita
tur. Valete.¹*

Qualiter autem Tirsachio mortuo Alexius se ab eis alienaverit et mala pro bonis reddiderit, et quomodo ab eis capta civitate Baldewinus comes Flandrie in imperatorem sublimatus sit, per hanc epistolam, quam idem comes Adolfo Coloniensi archiepiscopo transmisit, cognosci potest:

Reverendo patri suo et karissimo domino et consanguineo suo A. dei gratia Coloniensi archiepiscopo, Baldewinus eadem gratia fidelissimus in Christo imperator etc. Cum christiane religionis etc. usque: divitiis et honoribus ampliare. Item ipso anno Theodericus etc.

Seite 348 zeile 6 zum iahr 1210: Hoc anno in adventu Domini quidam heresiarcha Bernhardus nomine cum aliis novem, quorum quatuor sacerdotes erant, Parisius venientes, occulte pervertere populum nitebantur. Qui episcopo prodiit comprehenduntur, et coram magistris et clero statuntur. Sed cum satis cum eis de fide disputatum fuisse, de heresi convicti a rege in vigilia Thome apostoli incendio periire iussi sunt. Ipsa etiam die tam vehementissimus ventus fuit, ut per provincias plurima edificia deiceret, et arbores maximas funditus evellet.

Eodem etiam anno hortatu Apostolici plurima multitudo ex omni Francia Anglia et Lotharingia cruce signati ad eosdem Beggino profecti sunt. Qui ductoribus et rectoribus, abbate scilicet Cisterciensi et Simone comite

*1203: Eodem etiam anno Constantinopolis ta invaditur et capit. Constantinus enim testro batizatus, Romanum cum tota Italia beato ludit, et in Grecia urbem nominis sui Constan-
tius Byzantium dicebatur, quam sedem Ro-
mientis esse voluit. Hanc enim divitiis replens
nectorum apostolorum et aliorum sanctorum
restas illuc repositus. Capta igitur urbe divitie
s preciosissimi et incomparabiles, pars etiam
in de Jherosolimis translatum, auro et gem-
mata illic veneratione habebatur, ab episco-
pum, cum aliis pretiosissimis reliquiis per no-
ta vis revertentibus ad natale solum per ec-
cunmodo autem primo subacta sit, et Alexius
ejectus et incarceratus fuerat, sit reductus,
s de Sancto Paulo duci Brabantie misit po-*

ici de Lovanio, viro nobili, H. comes Sancti

Pauli.

Statum pauperrimi exercitus etc. usque: quod ab ipso Domino invita

tur. Valete.¹

¹⁾ dieser brief bleibt mit dem gleichfolgenden einer sammlung gleichzeitiger berichte über die kreuzzüge vorbehalten; einstweilen können beide bei Freher Script. ed. Struv. 1,36^a und 371 nachgelesen werden.

de Monteforti, ad Tolosam civitatem munitiss. ciixerunt. Sed cives cum fideles et christianos fide nunquam recessisse, acceptis ab eis ducenti recesserunt, et terram Remundi, qui erat caput sitatis, et ab eis quasi deus colebatur, intra quasdam etiam civitates cum castellis capiente non poterant igne cremantes. Ipsum etiam in b. nomine Termis, cum Rutgero filio sororis comi cherrimo et ditissimo, obsederunt. Ubi etiam id ipse autem Remundus cum per quinque dies il populo se monstraret auream habens in **capite** de firmitate castri, nocte cum centum sociis quadraginta peregrinorum, qui ad quendam incidit; a quibus cum omnibus suis capitaneis in manus Theotonicorum traduceretur, sed capitaneis exercitus eum presentaverat tam redire hortaretur, et non acquiesceret mortuus est. Castrum etiam capientes et mul eius cum sorore ipsius et filia eius v. Que dum nec blandicius nec minis mollitur ritatis tramitem redirent, instructo ingent domini m.cc.xi. Otto etc.

Seite 348 zeile 14 zum iahr 1211: Ipsius versis partibus cum turba innumerabiliter ad mas civitates et castra ceperunt, et magnan. et suspedio necaverunt, terram quam subeg. forti tuendam commendantes. Ipsi etiam anno

Seite 353 zeile 30 zum iahr 1216: Item diu dissidens cum baronibus et nobilibus te quosdam ex eis capiens crudeliter interem que est metropolis Anglie, obsedit. Quos angustiati, occulte nuntios mittentes, Lug auxilium accersierunt. Qui pluribus navibus recedere coegit, et ab ipsis susceptus regem circa castella et civitates plurimas sibi subiciens, Johannes igitur rex pre dolore languore corruptus moritur, et succedit Heinricus filius eius. Qui reconciliatis sibi baronibus terre, Ludewico regi Francie secundo cum copioso exercitu et pluribus navibus Angliam revertenti occurrit, et navalii prelio commisso, magnam multitudinem exercitus, captis et submersis navibus, occidit, ipsumque in quodam fortissimo castro obsidione ciuit, et in tantum artavit, ut totam terram, quam pater suus patri eius abstulerat, datis ob sidibus reddi promitteret. Auno dom. inc. m.cc.x vii. Andreas rex etc.

Seite 353 zeile 37 zum iahr 1217: Quarto igitur etc. Z. 39 zum iahr 1218: Navalis exercitus etc. S. 354 z. 18: Post captam etc. Z. 19 zum iahr 1219: Regina civitatum Jherosolima etc. usque: igne Dominus percussit. 1 Anno dom. inc. m.cc.xx. ab urbe autem etc.

Seite 354 zeile 29 zum iahr 1221: Anno domini m.cc.xxi. Lamentabilis rumor et tristis tuba omni orbe Christiano insonuit. Damiatam scilicet, quam Christiani summo labore et multorum sauginum effusione ceperant et possederant, Soldano Babilonie redditam fuisse. Quod tali modo evenit. Ad instantiam et hortatum legati sedis apostolice, ceterorumque primorum. Christiani ad cc. milia Damiatam sunt egressi, copiosas naves cum victua-

1) die hier eingerückte relation eines theilnehmers an dem kreuzzug der aus den niederrheinischen gegenden über Portugal nach Damiata ging bis zur einnahme dieser stadt bleibt einer sammlung gleichzeitiger berichte über die kreuzzüge vorbehalten, einstweilen kann sie in Freher Script. ed. Struv. 1,384 bis 391 nachgelesen werden.

de etiam cum obsidione lateriora. Ita catholica fortior et melioribus, ostendit, ut et perversi et omnes et impudicos, et si aqua non rediret, et aliis simo castri. Evidet militie publicae tanta intermixta, ut et fortior, et fortius essentem, et non diffideant, atque deinde, in maiori em permissis, et his iterant. Et cum eis, ut et personam, interret, non et quievengant. V. quibus alioz. et item reverentur, et non. Vnde et hec tamen, ut et ratione, et in dubio, et per rursum, et bellico, et in alioz. et in certate sunt. Anno

... ab nobilium ex... et un profecta, plen... et etiam in e... u Simon de Mont... etc.

... latens rex Anglie, ... ei opponerentur, ... et in e... civitate ... impetrata, illa... a... Francie in... et, ut absidione... persentur etc.

Itaque Secunda annis 370. Kares dicitur et Babilona dicitur, regiam civitatem ex primitu. Dux de cedim
intra brachia dicitur, quod
vix extremitate anticipabit.
Lacum postrum et aliorum cedim
et lacus lacessivit. Quod
nostrum nuntiatur, et quadam
tempore et quinque
dies Greco igne combusserunt. I
scitas terre impluerunt aquas et inundaua
cito tamen fluviis et riuulis continet
Christianorum artata, ut etiam gentium
reverent, omnes Christum spectantes
recepunt. Annuit Soldanus, sed post
hoc tamen certissime peritatis in hanc insulam
prius Soldanus eis obtulerat, ut etiam
tum reedificaturum. Itaque
milia passuum possidentiam, ne
admodum

Seite 369 zeile 24
Legatum in Franciam non
est ultra hereticos Avionenses
nam Romani in Eusebii
Præcipis episcopi proposito
estratipliis Franci Ne
tum. Alimenta de P
rettis sacerdotum statim
Cecassione acq[ui]tare
et tunc primi etiam
erecti iuxta istud dicem
proditionem mortales
portas recluserunt. Se
triumphantes evaserunt
primum expediti trans
nos dicto civitatis non
Tolosam esset ei fidei subiugata, in reversione rex pestilentia obiit, et
duo episcopi et tres comites et tam nobiles quam ignobiles infiniti. Cui succedit filius suus Ludewicus adhuc puer in regnum.

Seite 370 zeile 22 zum iahr 1237: Anno domini m.ccc.xxi.vii. Patriarcha Jacobitarum orientalium, vir venerabilis scientia et moribus et etate cum maximo comitatu archiepiscoporum episcoporum necnon et monachorum sue gentis venit in Jerusalem. Cui verbum catholice fidei fratres ordinis Predicatorum in tantum exposuerunt, ut in processione solemptni, que in die Palmarum in descensu montis Oliveti fieri consuevit, obedientiam sancte Romane ecclesie iurarent, omnem heresim pariter abdicantes, et confessionem suam eisdem fratribus tradentes in litteris Chaldeis Medis Persis et Armenis, quas terras Tartari pro magna parte vastaverunt. Et in aliis regnis tantum dilatatur eius prelatio, quod septuaginta provincie ei obediunt, in quibus habitant innumerabiles Christiani, servi tamen et tributarii Saracenis, exceptis monachis quos liberos dimittunt a tributo. Secundum eandem formam fecerunt duo archiepiscopi, unus Jacobinus de Egypto et alias Nestorianus de oriente, qui tamen suas prelationes et subditos habent manentes in Syria et Phenice. Item promisit facere Jafelinus, qui preest omnibus quos Nestorianu heresis de ecclesia separavit; cuius prelatio per Indiam et per regnum sacerdotis Johannis et per regna orientis magis proxima dilatatur. Patriarcha etiam Jacobitarum Egyptiorum, qui multo amplius errare solent quam orientales, quia circumcisionem addunt, prohibita circumcisione et multis erroribus elisis idem facere promiserunt. Huius subdita est maior India Ethiopia et Libia cum Egypto. Sed et Ethio-

iliaria processerant ad locum ubi Nilus in
unus versus Alexandriam tendit, ibique
Soldanus hoc comperto, cum valida manu
occurrens, opus inceptum impedivit
et dianu[m] insul[m] multi ex parte utraque
tilium ecclidissent, irati gentiles sep
naves cum hominibus et victualis
uvias eo tempore excrescens scis
sata operuit et delevit. Dupli arti
culo tamen fluviis et riuulis continua impugnatione primates
ut Damiatam Soldano resigna
tive fratris sui Coradini vinctos
christianis Damiatam recepit. Ex
Jherusalem eis redditurum, ur
m adiacente regione ad viginti
i suam procederent.

norius papa de consilio fratrum
ndato ut verbum crucis predicit

Ad hortationem igitur legati
tus rex Francorum cum archie
bus baronibus ceterisque ma
gnum Britannie Campanie Ha
Avionenses et Tholosanos hec
cum inaudito apparatu cives de
uso et de Massilia sencientes,
bus ipsis dominio subiugantes,
firmantes. Verum Avionenses
iros suos recepisse putassen,
defendentes per aliam portem
ex concitatus, innumerablem
us et haec tenus incognitis, qui

Cumque tota terra usque ad

Tolosam esset ei fidei subiugata, in reversione rex pestilentia obiit, et
duo episcopi et tres comites et tam nobiles quam ignobiles infiniti. Cui succedit filius suus Ludewicus adhuc puer in regnum.

pes et Lybii nou sunt subditi Sarracenis. Marmortate enim eis
iam diu ad unitatem fidei redierunt. Soli autem
blasphemantes in malitia perseverant.

SERIES DUCUM BAWARIAE. 513—1255.

Duces Baioariorum notati ab anno domini d.x.iii.:

- Theodo dux.
- Theodo secundus.
- Garibaldus rex.
- Thassilo primus.
- Theodo tertius, quem sanctus Rudbertus baptizavit.
- Theodebertus dux.
- Theodo quartus, qui cum filiis sanctum Corbinianum locavit
Frisingen.
- Theodoaldus dux.
- Grimoaldus dux.
- Huokpertus dux.
- Oudilo dux fundator noster.¹
- Thassilo secundus dux cum filio eius Theodone.
- Karolus rex.
- Lotharius rex.
- Ludwicus rex pius.
- Karlomannus rex.
- Ludwicus rex secundus.
- Karolus rex.
- Arnolfsus dux, postea inperator.
- Leupoldus primus dux.
- Arnoldus dux impius.
- Eberhardus dux.
- Berhtoldus dux.
- Heinricus dux primus.
- Heinricus dux secundus.

1) nämlich von NiederAltach, indem diese series dem codex entnommen ist, welcher die urschrift von abt Hermanns chronik enthält.

Otto dux primus.
 Sanctus Heinricus dux tertius, postea imperator.
 Heinricus dux quartus.
 Heinricus rex et dux quintus.
 Heinricus dux sextus.
 Chuno dux.
 Agnes imperatrix.
 Otto dux secundus.
 Welpho dux.
 Heinricus dux septimus.
 Heinricus dux octavus.
 Leopaldus dux.
 Heinricus dux nonus.
 Heinricus dux decimus.
 Otto dux tertius.
 Ludwicus dux.
 Otto dux quartus.
 Ludwicus et Heinricus.

SERIES EPISCOPORUM RATISPONENSUM.

Anno ab incarnatione Domini dec. xxx. ii., a passione
 sancti Emmerami octogesimo, regnante Karolo Magno,
 Gaubaldus a sancto Bonifacio archiepiscopo, apostolice sedis
 legato, Ratispone ordinatur episcopus primum legitimus,
 nam antea non fuerunt legitimi pastores, qui
 sedit annis xxiiii. Cui successit¹
 Signpertus, hic prefuit annis xxxiiii., hic monasterium sancti
 Emmerami magnifice fundavit iussu et sumptu Karoli
 Magni. Huic successit
 Adalwinus, qui prefuit annis xxiiii. Post hunc ordinatur
 Katuricus², qui prefuit annis xxx. Post quem successit

1) Sigericus hätte hier zunächst folgen sollen. 2) Baturicus bei andern.

Erchenfridus, qui sedit annis novem. Huic successit
 Embricho, qui prefuit annis xxx. Post hunc successit
 Aspertus, qui prefuit annis iiiii. Cui successit
 Tuto, hic fuit monachus et custos ecclesie sancti Emmerami,
 qui prefuit annis xxxv. Cui successit
 Isengrimus, qui sedit annis xi. Post hunc successit
 Guntharius, qui sedit mensibus sex. Cui successit
 Mychahel, qui sedit annis xxvii. Post quem ordinatur
 Wolfgangus, qui sedit annis xxii. Item ordinatur alter
 Gebhardus, qui prefuit annis xxviii. Item ordinatur alter
 Gebhardus, qui sedit annis xiii. Post quem eligitur tertius
 Gebhardus, qui prefuit annis xxvii. Cui successit
 Otto, qui sedit annis xl. Post quem ordinatur¹
 Hartwicus, qui prefuit annis xx. Cui successit
 Chuno, qui fuit abbas in Sigberc, qui sedit annis v. Cui sub-
 rogatur
 Hainricus Babenbergensis canonicus, qui sedit annis xxiiii.
 Hii omnes sepulti sunt apud sanctum Emmeramum,
 exceptis duobus Gebhardis et Hartwico. Predictus
 vero Hainricus in extremis suis fecit se monachum
 apud sanctum Emmeramum. Cui successit
 Hartwicus secundus, qui prefuit annis ix. Post quem eligitur
 Eberhardus, Augustensis canonicus, qui sedit annis ii. Cui
 successit
 Chuno, qui sedit annis xviii. Postea vacabat episcopatus per
 annum. Postea eligitur
 Chunradus de Laichling, qui sedit annis xviii. Cui successit
 Chunradus Frisingensis prepositus, qui prefuit annis xxii.
 Iterum vacabat episcopatus per annum. Postea eli-
 gitur
 Seifridus canonicus et cantor Maguntinensis ecclesie, qui
 sedit annis xix. Postea
 Albertus canonicus Halberstatensis de Peytengewe eligitur,
 qui prefuit annis xiii, et depositus est. Post quem
 Albertus secundus, lector Predicotorum Coloniensium, sedem
 Ratisponensem tenuit per unum annum. Cui
 Leo decanus Ratisponensis successit, qui sedit annis xvi.
 Post quem
 Hainricus secundus dictus de Rotenekk, canonicus et prepo-